272
DOM/ES - Edição Nº2.391

terça-feira, 14 de Novembro de 2023

Aracruz

Aditivo

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATO Nº 06/2022 - 1º - Termo Aditivo
Contratante: Câmara Municipal de Aracruz - CMA
Processo Aditivo n.º 1740/2023
Processo Primário n.º 569/2022
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico 07/2022
e Edital 07/2022
Contratado: SOLUS TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA EPP.
CNPJ: 07.270.661/0001-86
Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de locação de sistema de
circuito fechado - CFTV digital IP compreendendo
instalação, manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos, treinamento e fornecimento de mão
de obra e de todo e qualquer material necessário
para a instalação e funcionamento dos sistemas, a
fim de atender à Câmara Municipal de Aracruz-ES.
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)
Vigência: 19/11/2023 a 18/11/2024.
Fonte: Recurso Ordinário da Câmara Municipal de
Aracruz-ES

Responsável pela assinatura ALEXANDRE
FERREIRA MANHÃES
Cargo Presidente da Câmara de Aracruz-ES.

Protocolo 1203907

Domingos Martins

Portaria

PORTARIA Nº 212, DE 13 DE NOVEMBROO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 39, XXIX, do Regimento Interno,
considerando o Requerimento da servidora Terezinha
Resende Duarte Zaibel, protocolizado sob o nº
1267/2023, resolve:

Art. 1º Ficam concedidos à servidora Terezinha
Resende Duarte Zaibel, lotada no cargo de provimento
em Comissão Assessor de Limpeza e Manutenção,
matrícula nº 779, 15 (quinze) dias de férias restantes
a partir do dia 5 de fevereiro de 2024, referente ao
período aquisitivo 2022/2023 de acordo com o que
preceitua o art. 111, §1º, da Lei Complementar nº
56, de 19 de maio de 2022 (Estatuto dos Servidores
Municipais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 13 de
novembro de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1203544

PORTARIA Nº 213, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 39, XXIX, do Regimento Interno,
considerando o Requerimento da servidora Fabiana
Maria Uhl, protocolizado sob o nº 1275/2023,
resolve:

Art. 1º Ficam concedidos à servidora Fabiana Maria
Uhl, , lotada no cargo Efetivo de Agente de Gestão
Pública - Zeladora, matrícula nº 447, 23 (vinte e três)
dias de férias restantes a partir do dia 2 de janeiro
de 2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023
de acordo com o que preceitua o art. 111, §1º, da
Lei Complementar nº 56, de 19 de maio de 2022
(Estatuto dos Servidores Municipais).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 13 de
novembro de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1203546

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 39, XXIX, do Regimento Interno,
considerando o Requerimento da servidora Elaine
Furtado, protocolizado sob o nº 1276/2023, resolve:

Art. 1º Ficam concedidos à servidora Elaine Furtado,
lotada no cargo Efetivo de Copeira e do cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Administrativo
e Legislativo, nível III, matrícula nº 370, 14 (quatorze)
dias de férias restantes a partir do dia 29 de janeiro
de 2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023
de acordo com o que preceitua o art. 111, §1º, da
Lei Complementar nº 56, de 19 de maio de 2022
(Estatuto dos Servidores Municipais).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Domingos Martins, 13 de
novembro de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente

Protocolo 1203547

Linhares

Convocação

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 008240/2023 - Pesquisa
de Preço n° 079/2023. A Câmara Municipal de
Linhares, para fins de pesquisa de preços de mercado,
CONVOCA todos os interessados no respectivo
ramo de atividade, para apresentarem, até às 9h
do dia 20 de novembro de 2023, PROPOSTA DE
ORÇAMENTO, conforme objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO
DE SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE
CADEIRAS, LONGARINAS E JOGO DE SOFÁ DA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 às 21:22:53 Código de Autenticação: 693bab47

sarah.rossi
Realce

273
DOM/ES - Edição Nº2.391

terça-feira, 14 de Novembro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES. O Termo
de Referência com as especificações da contratação
e demais informações poderão ser solicitados
junto ao Setor de Compras, pelo e-mail compras@
camaralinhares.es.gov.br e ou pelo site https://www.
camaralinhares.es.gov.br/transparencia/licitacao.

Linhares - ES, 13 de novembro de 2023.
JACKSON FABRIS

Diretor de Suprimentos
Câmara Municipal de Linhares-ES

Protocolo 1203274

Viana

Aditivo

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO
N° 011/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2927/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA/
ES
CNPJ: 27.427.277/0001-51

CONTRATANTE: MOISES GOMES DA ROCHA
05817529700
CNPJ: 25.197.232/0001- 02

DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 011/2021, relativo
à prestação de serviços de fornecimento de licença de
software de antivírus,  com fundamento no art. 57,
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda
do contrato, com início em 12 de novembro de 2023 e
encerramento em 11 de novembro de 2024.
DO VALOR
Em razão deste Termo Aditivo, a Contratante deverá
pagar à Contratada o valor total de R$ 2.473,10 (dois
mil, quatrocentos e setenta e três reais e dez centavos);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos necessários ao pagamento das despesas
inerentes a este Contrato correrão na atividade
001001.0103100012.019 - Administração da Unidade,
Elemento Despesa 33903900000 - Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica, do orçamento da Câmara
Municipal de Viana (CMV) para o exercício de 2023.
DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições
anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente
Termo Aditivo.

E, assim, após lido e por estarem justos e contratados,
assinam o presente Aditivo Contratual, em 02 (duas)
vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas)
testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais
efeitos.

Viana/ES, 10 de novembro de 2023.
JOILSON BROEDEL

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Contratante

MOISES GOMES DA ROCHA
MOISES GOMES DA ROCHA 05817529700

Contratada
Protocolo 1203494

Entidades Municipais

Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Fundão - IPRESF

Portaria

PORTARIA Nº 047/2023
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Nº 062/2019.

RETIFICA PORTARIA QUE CONCEDEU
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA A SERVIDORA
MARIA APARECIDA VIEIRA CARRETA

Considerando o disposto na Lei Municipal nº
812/2012, e o que consta no Processo nº 0164/2019,
a Diretora Presidente do IPRESF - Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Fundão,
no uso de suas atribuições, especialmente as
conferidas pelo Art. 102, inciso XII da Lei Municipal
nº 821/2012.

RESOLVE:
Art. 1º. Retificar a Portaria nº 062/2019, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária por
Tempo de Contribuição a Sra. MARIA APARECIDA
VIEIRA CARRETA, ocupante do cargo de Oficial
Administrativo, Padrão AX/7/M, do quadro funcional
da Prefeitura Municipal de Fundão, com fundamento
no Art. 3º, da EC nº 47/2005 c/c Art. 39, incisos I, II
e III da Lei Municipal nº 821/2012. COM PARIDADE
em relação aos servidores da ativa”

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 24 de
julho de 2019.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Fundão/ES, 30 de Outubro de 2023.

MARIA MARGARETH PITOL
Diretora Presidente

Decreto nº 484/2023
Protocolo 1203937

PORTARIA Nº 048/2023
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Nº 028/2021.

RETIFICA PORTARIA QUE CONCEDEU
BENEFICIO DE PENSÃO POR MORTE AO SR.
MIGUEL POLASTRELLI

Considerando o disposto na Lei Municipal nº
812/2012, e o que consta no Processo nº 0164/2019, a
Diretora Presidente IPRESF - Instituto de Previdência
dos Servidores do Município de Fundão, no uso de
suas atribuições, especialmente as conferidas pelo
Art. 102, inciso XII da Lei nº 821/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 028/2021, que passa

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 às 21:22:53 Código de Autenticação: 693bab47

sarah.rossi
Realce

sarah.rossi
Realce